
PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

Em 27 de janeiro de 2022. 

 

Memorando Circular nº 06/2022- DOEP- SESE12 

Aos Gestores de Escolas da Prefeitura de Guarulhos 

 

Assunto: Convocação de Coordenadores Pedagógicos; Vice-Diretores; Professores do 

Atendimento Educacional Especializado (AEE); Professores de Educação Especial; Professores 

de Educação Especial (classe bilíngue) e Estagiários para formação 

 

A Secretaria de Educação, por meio do Departamento de Orientações Educacionais 

e Pedagógicas (DOEP), convoca, para a formação no dia 02 de fevereiro de 2022, os 

Coordenadores Pedagógicos; os Vice-Diretores; os Professores do Atendimento Educacional 

Especializado (AEE); os Professores de Educação Especial; os Professores de Educação Especial 

(classe bilíngue) e os Estagiários, conforme links ou locais e horários abaixo: 

 

Coordenadores(as) Pedagógicos(as) 

 

Manhã: 08 às 12h  

 

Local: Teatro do CME Adamastor 

Coordenadores(as)      Pedagógicos(as) 

que atuam nas  EPGs que atendem Ensino 

Fundamental e  Educação Infantil 

(estágios). 

Tarde: 13h às 17h 

 

Local: Teatro do CME Adamastor 

Coordenadores(as)      Pedagógicos(as)  

que atuam nas  EPGs que atendem 

apenas  Educação Infantil (creche e 

estágios). 

 

Coordenadores(as) Pedagógicos(as) EJA 

 

Noite: 18h às 23h 

Local: Secretaria de Educação - Auditório DOEP 2º andar 

 

Vice-diretores (as) 

Manhã: 9h às 12h 

Link: http://gg.gg/xngll   

 

Tarde: 13h às 16h 

Link: http://gg.gg/xnglr  

EPG ALVARES DE AZEVEDO  

EPG ALVARO MESQUITA EPG 

EPG AMADEU PEREIRA LIMA 

EPG ANISIO TEIXEIRA 

EPG ALFREDO VOLPI 

EPG AMADOR BUENO 

EPG AMELIA DUARTE DA SILVA 

EPG ANSELMO DUARTE 

http://gg.gg/xngll
http://gg.gg/xnglr
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EPG ANITA MALFATTI 

EPG ANTONIO APARECIDO MAGALHAES, 

VEREADOR 

EPG ARISTIDES CASTELO HANSSEN 

EPG ASSIS FERREIRA 

EPG BARBARA ANDRADE TENORIO DE LIMA 

EPG BARBARA CRISTINA 

EPG BRAGUINHA 

EPG CANDIDO PORTINARI 

EPG CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 

EPG CARLOS FRANCHIN, VEREADOR 

EPG CARMEN MIRANDA 

EPG CAROLINA MARIA DE JESUS 

EPG CESAR LATTES 

EPG CLEMENTINA DE JESUS 

EPG CORA CORALINA 

EPG DEUCELIA ADEGAS PERA, PROFESSORA 

EPG DONA BENTA 

EPG DORIVAL CAYMMI 

EPG EDSON NUNES MALECKA, PROFESSOR 

EPG ELIS REGINA 

EPG ERICO VERISSIMO 

EPG EUCLIDES DA CUNHA 

EPG EUGENIO CELESTE FILHO 

EPG EVANIRA VIEIRA ROMAO 

EPG FAUSTINO RAMALHO, VEREADOR 

EPG FELICIO MARCONDES 

EPG GABRIEL JOSE ANTONIO, CAPITAO 

EPG GIANFRANCESCO GUARNIERI 

EPG GILMAR LOPES, VEREADOR 

EPG GLORINHA PIMENTEL 

EPG HELENA ANTIPOFF 

EPG INEZ RIZZATTO RODRIGUES 

EPG IZOLINA ALVES DAVID 

EPG JEANETE BEAUCHAMP, PROFESSORA 

EPG JOAO BALBINO FILHO 

EPG LINO FERREIRA DE OLIVEIRA 

EPG LUIZA DO NASCIMENTO OTERO 

EPG MACHADO DE ASSIS 

EPG MANOEL REZENDE DA SILVA 

EPG MARFILHA BELLOTI GONÇALVES 

EPG MARIA FIRMINA DOS REIS 

EPG MARIA ISABEL DA SILVA 

EPG MARIAZINHA REZENDE FUSARI 

EPG MAURO ROLDAO NETO 

EPG MILTON ALMEIDA DOS SANTOS 

EPG MILTON LUIZ ZILLER, PROFESSOR 

EPG MONICA APARECIDA MOREDO 

EPG MONTEIRO LOBATO 

EPG MOREIRA MATOS 

EPG NADJA MARIA SEABRA SANTOS, 

PROFESSORA 

EPG NAZIRA ABBUD ZANARDI 

EPG NELSON DE ANDRADE 

EPG NOEL ROSA 

EPG OLAVO BILAC 

EPG PEDRO GERALDO BARBOSA, PROFESSOR 

EPG PERACIO GRILLI, PASTOR 

EPG PERSEU ABRAMO 

EPG ANTONIO GONÇALVES DIAS 

EPG ANTONIO HOUAISS 

EPG BENEDITO VICENTE DE OLIVEIRA 

EPG CASIMIRO DE ABREU 

EPG CASSIANO RICARDO 

EPG CASTRO ALVES 

EPG CELSO FURTADO 

EPG CERQUEIRA CESAR 

EPG CHICO MENDES 

EPG CHIQUINHA GONZAGA 

EPG CRISPINIANO SOARES 

EPG D ALMEIDA BARBOSA 

EPG DA EMILIA 

EPG DALVA MARINA RONCHI MINGOSSI, 

PROFESSORA 

EPG DARCY RIBEIRO 

EPG DJANIRA DA MOTA E SILVA 

EPG DOLORES GILABEL HERNANDES POMPEO 

EPG DORCELINA DE OLIVEIRA FOLADOR 

EPG FRANCISCO ANTUNES FILHO 

EPG GABRIELA MISTRAL 

EPG GIOVANI ANGELINI 

EPG GISELI LAZARINI DA SILVA PORTELA 

EPG GONZAGUINHA 

EPG GRACILIANO RAMOS 

EPG GRACIRA MARCHESI TRAMA, PROFESSORA 

EPG HAMILTON FELIX DE SOUZA 

EPG HEITOR MAURICIO DE OLIVEIRA, DOUTOR 

EPG HERALDO EVANS 

EPG HERBERT DE SOUZA BETINHO 

EPG IONE GONÇALVES DE OLIVEIRA DE CONTI, 

PROFESSORA 

EPG JEAN PIAGET 

EPG JOAO ALVARES, PADRE 

EPG JOAO GUIMARAES ROSA 

EPG JOCYMARA DE FALCHI JORGE 

EPG JORGE AMADO 

EPG JOSAFA TITO FIGUEIREDO 

EPG JOSE CARLOS DA SILVA, PROFESSOR 

EPG JOSE JORGE PEREIRA 

EPG JOSE MAURICIO DE OLIVEIRA, DOUTOR 

EPG MANOEL BOMFIM 

EPG MANOEL DE PAIVA, PADRE 

EPG MANUEL BANDEIRA 

EPG MARGARIDA MARIA DA CONCEIÇAO 

EPG MARIO LAGO 

EPG MARIO QUINTANA 

EPG MARLENE APARECIDA DE CARVALHO 

MARTINS, PROFESSORA 

EPG MARTINS PENA 

EPG NICOLINA BISPO 

EPG NISE DA SILVEIRA 

EPG OFELIA ECHEVERRI LOPES, IRMA 

EPG OTOYA SATO 

EPG PATRICIA GALVAO - PAGU 

EPG PAULO AUTRAN 

EPG PAULO FREIRE 

EPG PEDRINHO E NARIZINHO 

EPG PIMENTAS 
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EPG PROCOPIO FERREIRA 

EPG RUBEM ALVES 

EPG SAO DOMINGOS 

EPG SELMA COLALILLO MARQUES 

EPG SILVIA DE CASSIA MATIAS, PROFESSORA 

EPG SIQUEIRA BUENO 

EPG SITIO DO PICA-PAU AMARELO 

EPG TARSILA DO AMARAL 

EPG TERESINHA MIAN ALVES, PROFESSORA 

EPG TIA CARMELA 

EPG TIA NASTACIA 

EPG WALTER EFIGENIO 

EPG WILSON PEREIRA DA SILVA, PROFESSOR 

EPG ZELIA GATTAI 

EPG ZULMA CASTANHEIRA DE OLIVEIRA, 

PROFESSORA 

EPG ZUZU ANGEL 

 

EPG PIXINGUINHA 

EPG RACHEL DE QUEIROZ 

EPG RAUL CORTEZ 

EPG ROGERIO DAMIAO DE FREITAS 

EPG SEBASTIAO LUIZ DA FONSECA, PASTOR 

EPG SOPHIA FANTAZZINI CECCHINATO 

EPG SVAA EVANS, VEREADOR 

EPG TIZUKO SAKAMOTO 

EPG TOM JOBIM 

EPG UNDINA CAPELLARI NUNES, MISSIONARIA 

EPG VICENTE FERREIRA SILVEIRA, DOUTOR 

EPG VINICIUS DE MORAIS 

EPG VIRGILINA SERRA DE ZOPPI 

EPG VISCONDE DE SABUGOSA 

EPG ZILDA FURINI FANGANIELLO 

EPG ZUMBI DOS PALMARES 

 

Professores (as) do Atendimento Educacional Especializado – AEE 

  

Manhã: 09h às 12h 

Link de acesso: http://gg.gg/xo662 

Tarde: 13h às 16h 

Link de acesso: http://gg.gg/xo6a6 

EPG ALVARES DE AZEVEDO 

EPG ANTONIO GONÇALVES DIAS 

EPG CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 

EPG CELSO FURTADO 

EPG CHICO MENDES 

EPG DARCY RIBEIRO 

EPG DOLORES GILABEL 

EPG DORIVAL CAYMMI 

EPG EUCLIDES DA CUNHA 

EPG GABRIEL J. ANTONIO, CAP. 

EPG GILMAR LOPES 

EPG GLORINHA PIMENTEL 

EPG IONE G. DE O. CONTI 

EPG JEANETE BEUCHAMP 

EPG JOCYMARA DE FALCHI JORGE 

EPG JOSAFÁ TITO FIGUEIREDO  

EPG MARFILHA BEGONÇALVES 

EPG MONICA AP. MOREDO 

EPG MOREIRA MATOS 

EPG PAULO FREIRE 

EPG PERÁCIO GRILLI, PASTOR 

EPG RUBEM ALVES 

EPG WALTER EFIGÊNIO 

EPG ZULMA CASTANHEIRA DE OLIVEIRA 

EPG HAMILTON FELIX DE SOUZA 

EPG MANOEL BONFIM 

EPG MARIO LAGO 

EPG MÁRIO QUINTANA 

EPG SILVIA DE CASSIA MATIAS 

   EPG SITIO DO PICA PAU AMARELO 

EPG ANISIO TEIXEIRA 

EPG ANSELMO DUARTE 

EPG CASTRO ALVES 

EPG CÉSAR LATTES 

EPG CRISPINIANO SOARES 

EPG DEUCÉLIA A. PERA, PROF. 

EPG DONA BENTA 

EPG EDSON NUNES MALECKA, PROF. 

EPG EUGENIO CELESTE FILHO 

EPG GIANFRANCESCO GUARNIERI 

EPG GIOVANI ANGELINI 

EPG GRACILIANO RAMOS  

EPG HELENA ANTIPOFF 

EPG JEAN PIAGET 

EPG JOÃO ÁLVARES, PDE 

EPG JORGE AMADO 

EPG MANOEL REZENDE DA SILVA 

EPG MARIAZINHA REZENDE  

EPG MONTEIRO LOBATO 

EPG NAZIRA ABBUD ZANARDI 

EPG PEDRINHO E NARIZINHO 

EPG PIXINGUINHA 

EPG TOM JOBIM 

EPG ZILDA FURINI 

EPG ALFREDO VOLPI 

EPG ASSIS FERREIRA 

EPG EVANIRA VIEIRA ROMÃO 

EPG GISELE LAZARINI DA SILVA PORTELA 

EPG HERALDO EVANS 
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Professores (as) de Educação Especial e Estagiários(as) 

Manhã: 09h às 12h 

Link de acesso: http://gg.gg/xo662 

Tarde: 13h às 16h 

Link de acesso: http://gg.gg/xo6a6 

 

 

Professores (as) de Educação Especial – Classe Bilíngue 

 

Manhã: 09h às 12h 

Local: Secretaria de Educação - Auditório DOEP 2º andar 

 

Neste dia a frequência será apontada pelo DOEP, e, para fins de tratamento de 

ponto, nas formações remotas solicitamos que entrem no link com 10 minutos de antecedência, 

preencham o formulário (Office 365 Forms) com nome completo e código funcional no dia e 

horário da formação, sendo que para as formações presenciais, a assinatura deverá ser na lista 

de presença. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Solange Turgante Adamoli 

Diretora de Departamento 

 

De acordo, 

 

 

 

 

 

Fábia Aparecida Costa 

Subsecretária de Educação 

http://gg.gg/xo662
http://gg.gg/xo6a6

